financés par le sacriste. Et pour celui qui porte le dragon s’ajoutent deux pains et la moitié d’un 

carteron de vin fournis par le chapitre. 

En plus de la variété des distributions perçues par le clergé de la cathédrale Saint-Sauveur, les 

statuts d’Aix permettent de mettre en valeur le lien entre le statut des clercs de la cathédrale et les 

anniversaires. Les clercs bénéficiers et les prêtres desservants reçoivent en effet des distributions parce 

qu’ils reçoivent des anniversaires. Pour les distributions en argent et en nature de Noël, par exemple, 

les statuts précisent en effet :  

Sacerdotibus servientis XVI denarios domus et unam distributionem panis et vini, dum tamen 

sunt omnibus horis sicut clerici, et qui recipientes anniversaria1. 

1 AD13, 2G470, fol. 59v. 
2 Ibid. 
3 Ibid., fol. 33v. 
4 AD13, 2G470, fol. 60-65v. 
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Les anniversaires ne sont donc pas seulement des sommes d’argent à distribuer en fonction de services 

liturgiques déterminés. Ils permettent aussi d’identifier le clergé de la cathédrale et de donner un statut 

aux clercs bénéficiers, aux curés, aux prêtres desservants et aux chapelains qui bénéficient de la manne 

parce qu’ils participent à l’entretien de la memoria d’anniversaire. À Vence, le lien entre anniversaires et 

présence dans la cathédrale et aux offices est d’autant plus visible que le nombre de chanoines et de 

clercs bénéficiers est très réduit. De fait, nullus recipiat in anniversariis nisi residentiam faciat2. À partir de 

1336, les nouveaux statuts confortent cette correlation entre résidence, célébrations liturgiques et 

rémunération sur les anniversaires des clercs de la cathédrale :  

Item quod dictus dominus sacrista duas partes recipiat anniversariis et totidem dominus 

prepositus ad vitam tantum de fratia speciali et etiam dominus episcopus, qui nunc est et pro 

tempore fuerit duas partes recipiat de anniversariis iam dictis et quod quilibet saltem in missa 

dumtaxa dicti anniversarii interesse habeat3. 

C’est donc une marque de distinction matérielle et financière, mais aussi le signe d’une appartenance à 

une communauté. Les distributions d’anniversaires participent de cette manière d’une cohésion d’une 

communauté dont les divisions tiennent plus d’une pratique administrative de répartition des biens, des 

droits et des revenus que d’une réelle différenciation entre les groupes de clercs. 

Reste un dernier groupe de clercs exerçant dans la cathédrale, mais qui n’en fait pas partie en 

tant que bénéficiers ou titulaires. À Aix, les distributions aux chapelains sont encadrées par plusieurs 

statuts. En 1488, ils en touchent à l’occasion de huit fêtes : les six fêtes pour lesquelles les distributions 

aux chanoines, aux clercs et aux chapelains sont doublées au milieu du XIVe siècle, ainsi que la fête de 

saint Maximin et celle des apôtres Pierre et Paul. C’est un ajout par rapport aux statuts de 1352 : 

Hodie etiam duplicantur in festo beati Maximini, ex statuto noviter facto, et in festo 

apostolorum Petri et Pauli. Et in istis VIIIo festis, cappellani percipientes in anniversariis si 

tamen intersunt in horis, percipiunt de pane et vino videlicet quinque panes et duos quartayrios 

vini dimidio vini. Ubi tamen orrea, et cellaria capituli hoc commode non possent supportare, 

tunc opportent quam tam ordinarie, quam extraordinarie distributiones minora tentur, et ad 

modum portabilem reducerentur, secundum facultates cuiuslibet annate4. 

Subordonnée à la célébration liturgique et à l’accompagnement des défunts, la perception des 

distributions quotidiennes et des anniversaires pour les chapelains est conditionnée par une 

réglementation supplémentaire qui, d’après le commentateur de la fin du XVe siècle, est mise en place 

pour pallier une situation qui a dégénéré :  

Omnes predicte cappellanie sunt sub duplici differencia institute, quia quondam ex eis sunt, 

quod non recipiunt anniversaria in ecclesia ista, et harum cappellani horas sequi non tenentur in 

ecclesia Aquensis, nisi hoc a testatore fuisset iniunctum, tunc equidem contrarium esset 

1 AD13, 2G470, fol. 34. 
2 AD06, 1G5A, troisième livret, statuts de 1329, fol. 14. 
3 AD06, 1G5A, troisième livret, fol. 18. 
4 AD13, 2G470, fol. 33. 
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observandum […] Alie vero sunt que recipiunt in anniversariis, ex earum fundatione, ac tunc 

antequam in posterum cappellani earum recipere in anniversarii valeant.  

Statutum factum fuit1, quod quicumque constituat cappellaniam in Aquensis ecclesia faciat 

anniversarium saltem usque ad quantitatem sexaginta solidorum bonorum turonensium 

censualium, alias cappellanus nichil recipiat de anniversariis in dicta ecclesia constitutis, seu 

constitudendis, et ita observetur in futurum.  

Tales cappellani recipientes in anniversariis secundum statuta huius ecclesie2 tenentur omnibus 

horis interesse sicut clerici beneficiati […] et una die septimane ut ipsi a matutinus excusantur. 

Et multa alia facere habent, sicut ipsi, qui in suis locis continentur […] et tenentur associare 

funera deffunctorum cum curato, ut superio satis est dictum3. 

Cette question des distributions adressées aux chapelains est liée au problème plus général de leur 

statut dans les églises où ils exercent et par rapport au clergé « résident » ou bénéficier. Apparaissant 

« en marge » du clergé paroissial et cathédral, ils ne font pour autant pas moins partie de la 

communauté des clercs célébrants pour les âmes4 : lors de la mort, près de Saint-Maximin, du sacriste 

Hugues de Dompnapariaen 1418, le clerc qui l’assiste fait appel à des chapelains pour célébrer plusieurs 

messes en échange d’une rétribution de deux gros par desservant. De plus, la volonté d’encadrer les 

chapelains et de leur fixer des revenus à travers les statuts montre que les évêques sont soucieux de les 

intégrer au mode de fonctionnement et de financement des célébrations et du clergé, et non de les 

marginaliser par rapport aux autres clercs, même s’ils constituent un groupe bien différent par les 

niveaux de rémunération qui leur sont accordés. L’enjeu est probablement de mieux les contrôler, mais 

cela participe aussi de l’intégration de relais importants de prières et de célébrations dans un ensemble 

clérical hétérogène présent au sein de la cathédrale et dont il s’agit de s’assurer du sérieux et de 

l’efficacité.  

Si les différents statuts ont tendance à créer au sein des clergés cathédraux et diocésains des 

groupes aux contours plus ou moins bien définis et dont les prérogatives sur les droit et les revenus 

funéraires divergent, il apparaît toutefois que l’organisation et la répartition de ces droits et revenus 

tendent à unifier le clergé des cathédrales. Cette unification est notamment liée aux anniversaires : les 

bénéficiers sont ceux qui touchent des anniversaires. À Marseille, les statuts de 1271 opèrent une nette 

distinction entre les prêtres et les clercs participant aux offices et recevant les anniversaires et les autres, 

extérieur à la communauté :  

Item prohibemus ne sacerdotes vel clerici extranei ad hujus anniversaria invitentur, seu etiam 

recipiantur, sed tantum illi qui continui sunt in divinis officiis in ecclesia nostra predicta. 

1 1308. 
2 1320. 
3 AD13, 2G470, fol. 60v.-61. 
4 J. AVRIL, « En marge du clergé paroissial » ; L. VIALLET, « Le clergé auxiliaire des cathédrales et collégiales 
urbaines à la fin du Moyen Âge : “ un groupe-tampon ” dans les conflits entre chapitres canoniaux et société 
laïque ? Le cas de Romans », dans SHMESP, Le règlement des conflits au Moyen Âge, Actes des congrès de la SHMESP, 31e 
congrès, Angers, 2000, p. 335-350 ; T. INDE, « Aspects économiques de la célébration des messes à la fin du Moyen 
Âge. Les chapellenies gérées par le chapitre cathédral d’Avignon au XIVe siècle », RHÉF, t. 99, 2013, p. 5-23. 
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Distributio autem cotidiana per distributionem dictorum anniversariorum aliquatenus non